
  
今年一年を振り返る 

                            名寄東中学校長 小 林 勝 彦  
飛躍、向上の年と言われる卯(うさぎ)年ですが、皆さんにとって、どのような一年だったでしょうか。

私は、年末になると、手帳を見返し、ネットを検索し、一年を振り返るようにしています。自分自身の一

年、そして、世の中で何があったかを再確認します。ここ数年は、世の中の出来事を振り返ると、あれ？

そんなことあったけ？と自分の記憶力の乏しさに、がっかりさせられるのが常となっています。 

１月、ＪＲ西日本の列車１８本が立ち往生したことを記憶されている方はいるでしょか。北海道民から

すると、その程度の雪と寒波で、動かなくなっちゃうの？と思うような映像が流れました。コロナを５月

に５類に引き下げるとの報道が流れたのも１月でした。やっとかぁ～のため息が漏れたものです。 

２月、今やイスラエルで影を潜めてしまったウクライナ侵攻。１年が経過したのが、今年の２月です。

戦争はやめてほしいと願うばかりです。トルコ、シリアで、Ｍ７．８の大地震が起きたことを私はすっか

り忘れていました。トルコ、シリア併せて死者数が５万６０００人を超えた大惨事だったのに。 

３月、なんと言ってもＷＢＣでの侍ジャパンの活躍です。ＶＴＲを何度見ても、涙腺が緩みます。密か

に岸田首相が、ウクライナを訪問していたのも３月でした。 

４月、沖縄で陸自ヘリの墜落事故がありました。北海道出身の隊員も亡くなり、胸が痛みました。知床

観光船事故から１年です。 

５月、新型コロナが５類に移行。待ちに待った瞬間でした。石川、能登地方では震度６強の地震、長野

県では、銃発砲で警察官や一般市民の４人が亡くなるショッキングな事件が起きました。 

６月、藤井六冠が名人戦を制し、七冠へ。史上初の八冠制覇への夢が膨らみました。北海道八雲町で高

速バスとトラックが正面衝突し、５名の方が亡くなった事故。生々しい映像を思い出します。 

７月、福岡世界水泳、病を乗り越えた池江選手の頑張りに、またもや涙腺が緩みました。ビックモータ

ーの不正請求が明るみに出たのはこの月です。ボクシング井上尚弥選手が世界４階級を制覇したのは爽

快でした。 

８月、処理水海洋放出開始。謎の墜落事故でプリゴジン氏死亡。日大アメフト部員逮捕。北口選手、世

界選手権で金。全国高校野球、慶応高校優勝。 

９月、バスケット男子、パリ五輪出場決定。身体的に不利と言われるバスケットボールで、外国勢と互

角に戦う姿は素晴らしかった。渡辺選手の涙が忘れられません。ジャニーズの会見、なんとも言えない気

持ちで見ていました。 

１０月、藤井七冠の前人未踏の八冠達成。彼の頭の中はどうなっているのでしょうか？もはや超人。イ

スラエルとハマスの紛争が勃発しました。映像に胸が痛みます。 

１１月、阪神、日本シリーズ制覇。阪神ファンの方、おめでとうございます。北朝鮮の偵察衛星打ち上

げ。ミサイル発射はもういい加減にしてほしいですね。米中首脳会談が１年ぶりに行われました。世界が

良い方向に向かえばいいのですが、果たして・・・。 

１２月、キックバックに保守が大騒ぎです。日本はどうなるのやら。大谷選手の行き先も決まったこと

ですし、来年の大谷選手の大活躍に期待しながら、卯年にさよならしたいと思いま

す。 

来年の辰(たつ)年は、活力が旺盛となり大きく成長でき、形が整う年とも言われま

す。皆さんにとって、来年が今年以上に良い年でありますように・・・。それでは、

本年も、東中の各種教育活動にご理解とご支援を賜り、誠にありがとうございまし

た。辰年もどうぞ、よろしくお願いいたします。良い年末年始をお過ごしください。 
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令和 5 年度名寄市青少年健全育成標語 

【優秀作品】 

「その投稿 現実世界で 言えること？」 

 

 
 

 

 

 

 

 ボランティア部による「赤い羽根の共同募金」、「古切

手」、「ペットボトルキャップ」の寄贈が 12 月 13 日に

行われました。ボランティア部が声かけをして集めた募

金は、6831 円。回収箱を設置して回収した古切手は

1199 枚、ペットボトルキャップは１９．７ｋｇ。 

 それぞれをご来校いただいた社会福祉協議会の皆様に

手渡しました。 

 

 今年も講師に助産師の先生をお招きし、「いのちの授

業」が１２月６日（水）（３年生）、１２月１３日（水）

（２年生）、１２月２０日（水）（１年生）の３日間にわ

たって行われました。１年生は「命の誕生」をテーマに、

２年生は「交際」、３年生は「命を大切にするには」と、

それぞれの学年の発達段階に合わせて、授業をしていた

だきました。どの学年の生徒も吉田先生の話に真剣に耳

を傾け、それぞれにテーマに沿って学習を深めました。 

 

 

 

 
 

1 月 
元旦 冬季休業（～１７日） 

学校閉庁日（～3 日） 

2 火  

3 水  

4 木  

5 金  

6 土  

7 日  

8 月 成人の日 

9 火  

10 水  

11 木  

12 金 
北海道中学校スキー大会ノルディック競技 

クロスカントリー大会（～14 日） 

13 土  

14 日 名寄地区個人・アンサンブルコンテスト 

15 月  

16 火 3 年生登校日（午前中） 

17 水 3 年生登校日（午前中） 

18 木 
3 学期始業式 

3 年学年末テスト 

19 金 第 3 回英語検定 

20 土  

21 日 R6 私立高校推薦入試 

22 月 常任委員会 

23 火 
名寄市教育研究集会 

部活動中止 

24 水 部活動中止 

25 木  

26 金  

27 土  

28 日  

29 月 諸費納入日 部活動中止 

30 火 スキー授業（3 年生） 

31 水  

 

東中生の活躍 

東中ブログから随時更

新中！！！ 

東中  → 

ブログは→ 

コチラ → 

から  → 

いのちの授業 


